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Çağdaș türk dilləri ailəsi
Dillərin təsnifinin məqsədi bütün dünya dillərini qruplaşdırmaq, on-

ların mənimsənilməsini asanlaşdırmaq, hər dilin dünya dilləri sistemin-
də yerini dəqiqləşdirməkdən ibarətdir. Dünya dillərinə aid qruplaşdırma 
və nəticələrə dair ümumiləşdirmələr aparılması dillərin hərtərəÀi tədqiqi 
üçün geniş imkanlar yaradır. Buna görədir ki, dillərin öyrənilməsində ge-
nealoMi təsnifdən tarixən geniş şəkildə istifadə olunub. Qədim Şərq dilçili-
yində XI əsrdə Mahmud Qaşqarlı, ilk dəfə olaraq, türk dillərinin təsnifini 
verib. O, türk dillərini mənşəyinə görə qruplaşdırmağı zəruri hesab edib.

Dillərin qruplaşdırılmasında yaran-
ma tarixinə, məzmun və mündəricəsinə 
görə coğrafi, tipoloji, stadial, funksional 
və genealoji təsnif diqqəti daha çox cəlb 
edir. Genealoji təsnif dilləri mənşə ümu-
miliyinə görə qruplaşdırır. Burada dillərin 
genetik birliyi, tarixi, bir-birinə qarşılıqlı 
münasibəti nəzərə alınmaqla qohumluğu 
müəyyənləşdirilir. 

Material ümumiliyinə, genetik or-
taqlığa malik olan dillər qohum hesab 
edilir, bir kökə mənsub olur. Dillərin 
qohumluğu fonetik, leksik, morfoloji və 
sintaktik oxşar və yaxın əlamətləri əsa-
sında müəyyənləşdirildiyindən bütün 
komponentlərdə özünü göstərir. Dillərin 
qohumluğu müəyyən edilərkən təsadüfi 
halları deyil, dilin özünəməxsus xüsu-

siyyətlərini müqayisə etmək üçün onun 
qədim tarixinə nəzər salınır, oradan dilin 
özünə aid faktlar götürülür və başqa dil-
lərlə müqayisə edilir.

Genealoji bölgüyə görə, müəyyən qo-
hum dillər birlikdə dil ailəsini təşkil edir. 
Mövcud olan iyirmidən çox dil ailəsindən 
biri də türk dilləri ailəsidir. Altay dilləri 
tərkibində ən böyük dil ailəsi türk dilləri-
dir. 23 dili əhatə edən bu dil qrupu bir sıra 
fonetik, leksik və qrammatik xüsusiyyət-
ləri ilə başqalarından seçilir. 

Türk dillərini dünya dillərindən 

fərqləndirən ən başlıca səciyyəvi xüsu-
siyyətlər: türk dillərində sait və samit 
fonemlərin fonetik cəhətdən mövqeyinin 
sadəliyi� bu dillərdə “e” qovuşuq səsinin 
və “nq” sağır nunun mövcudluğu� ahəng 
qanununun olması� heca vurğusunun sö-
zün son hecası üzərinə düşməsi� şəkil-
çiləşmə xarakterinə malik olması və s.

Hazırda planetimizdə 300 milyona 
yaxın türksoylu insan yaşayır. Türk coğ-
rafiyası – türklərin yaşadıqları ərazilər 
dünyanın olduqca böyük və geniş sahə-
sini əhatə edir. Yer üzündə türklər qədər 
geniş yayılmış ikinci bir milləti təsəvvür 
etmək çətindir. Dünyanın hər yerində türk 
insanları yurd salıb həyat sürürlər. Müasir 
Türk dünyası ucsuz-bucaqsız coğrafiyaya 
malikdir.

Türk xalqlarının əcdadları, ulu ba-
baları miladdan əvvəl, iki min il bundan 
öncə Orta Asiyada yaşamışlar (bu haqda 
da müxtəlif fikirlər var), türklərin beşi-
yi, məskunlaşma mərkəzi Altay dağla-
rının şimalı və Yenisey çayının sahilləri 
olmuşdur. Həmin ərazilərdə bu gün də 
türk xalqları yaşayır. Türksoylu xalqla-
rın bəziləri bu qədim türk yurdlarında öz 
mövqelərini möhkəmlətmiş və oralara 
daha sıx bağlanmışlar.

Türklərin dünyaya yayılmasının tarixi 
eradan əvvəl Hun türklərindən başlamış-
dır. Ötən müddətdə türklər planetin dörd 
qütbünə yayılmışlar. Onlar Şərqdə Sakit 
okeana, qərbdə Avropanın mərkəzlərinə, 
şimalda Uzaq Sibirə, cənubda isə Hin-
distana qədər gedib çatmışlar. Türk boy-

larının başqa yerlərə yayılması müxtə-
lif dövrlərdə baş vermişdir. Türklərin 
Qafqaz ərazilərinə gəlmələri onlar üçün 
böyük əhəmiyyət kəsb etmişdir. Belə ki, 
Cənubi və Şimali Qafqaz bəzi türk tayfa-
larının başqa yerlərə, o cümlədən Kiçik 
Asiya və Avropaya keçməsində imkanlı 
bölgə, əlverişli yol olmuşdur. Azərbaycan 
ərazisinə türklərin gəlişi miladdan əvvəl 
V,, əsrdən başlamışdır. İlk dəfə Azər-
baycana sakalar (isteklər) gəlmiş və bu 
bölgədə uzun illər yaşamışlar. Onlardan 
sonra buraya gələnlər türk mənşəli alban-

lar olmuşlar. Uzun sürən alban hakimiy-
yətini midiyalılar əvəz etmişdir. ,, əsrdən 
Azərbaycan bölgəsinə hun türkləri, son-
ra xəzərlər, V əsrdə sabirlər və başqaları 
gəlmişlər. V,–V,,, əsrlərdə – Göytürk 
hakimiyyəti illərində (552-744) Orta Asi-
yadan bir sıra türk tayfaları Azərbaycana 
gəlmişlər.

Müasir türkdilli xalqlar Orta Asiyada 
(Qırğızıstanda, Özbəkistanda, Türkmə-
nistanda, Qazaxıstanda), Uzaq Şərqdə, 
dində, Qafqazda, Rusiyada, İranda, İraq-
da, Kiçik Asiyada–Türkiyədə yaşayırlar. 
Bundan başqa, ABŞ-da, Fransada, Al-
maniyada, İngiltərədə, İtaliyada və digər 
ölkələrdə də xeyli türk yaşamaqdadır. 260 
milyonluq dünya türklərindən 50 milyon-
dan çoxu azərbaycanlıdır. Azərbaycanlı-

lar türk xalqları arasında əhalinin sayına 
görə ikinci yeri tutur.

Türk tarixinin 2 min 500 ili, faktik 
olaraq, yazılı abidələr əsasında sübut 
olunur. Belə bir abidə Esik qəsəbəsində 
“Qızıl paltarlı adam” qəbrindən tapılan 
yazılı gümüş tabadır. Türkoloqlar yazının 
(iki sətirdən ibarətdir) 2 min 500 il bun-
dan əvvələ aid olduğunu müəyyənləş-
dirmişlər. Lakin müxtəlif ölkələrin elm 
adamları bu tarixin daha da əvvəllərə aid 
olduğunu (Max Plansk 10 min ilə yaxın), 
türk dilini dünyanın ilk dili olduğunu 
söyləmişlər.

Vaxtilə ünsiyyətə xidmət etmiş aşa-
ğıdakı türk dilləri indi ölü dillərdir: oğuz 
dili, peçeneq dili, qıpçaq dili, xəzər dili, 
poloves dili, bulqar dili, qədim özbək dili 
və s. 

Hazırda ünsiyyət vasitəsi kimi aşağı-
dakı müasir türk dillərindən istifadə olu-
nur: türk dili, Azərbaycan dili, altay dili, 
özbək dili, başqırd dili, salar dili, çuvaş 
dili, şor dili , xakas dili, qumuq dili, ta-
tar dili, karaim dili, tofa dili, qaqauz dili, 
tuva dili, qaraçay-malkar dili, qaraqalpaq 
dili, türkmən dili, qazax dili, uyğur dili, 
qırğız dili, yakut dili, noqay dili.

Türk dillərinin tədqiqi ilə dünyanın 
bütün ölkələrində məşhur türkoloqlar 
məşğul olmuşlar. 1893-cü il dekabrın 
15-də danimarkalı alim Vilhelm Tomsen 
ilk dəfə qədim türk yazılı abidəsi olan 
Orxon-Yenisey daş kitabələrindəki ya-
zıları oxuması ilə bağlı Danimarka Kral 
Akademiyasında məruzə edib. İlk olaraq 
“Tanrı” və “türk” sözlərini oxumağa mü-
və൵əq olan alim qədim türk yazı mədə-
niyyəti və əlifbası barədə kəşfi ilə dünya 
elminə dəyərli töhfə verib. Buna görə 
də, UNESCO-nun 3 noyabr 2025-ci il 
tarixində Səmərqənddə keçirilmiş 43-cü 
hmumi Konfransında 15 dekabr Dünya 
Türk Dili Ailəsi Günü kimi elan edilib.

Bu mühüm təşəbbüs Türk dillərinin 
qədim köklərini, zəngin mədəni irsini 
və xalqlarımızı birləşdirən ümumbəşəri 
dəyərləri bir daha ön plana çıxarır. Mə-

dəni və dil müxtəlifliyinin qorunmasında 
aparıcı rol oynayan UNESCO çərçivəsin-
də belə bir günün təsis edilməsi, eyni za-
manda, Türk dünyasının qlobal miqyasda 
artan nüfuzunun və ortaq kimliyinin təs-
diqidir.

Dünya dillərinin ailələşməsi bəşə-
riyyətin mədəni zənginliyini və tarixi 
əlaqələrini əks etdirir. Türk dilləri isə bö-
yük coğrafiyada yayılmış, qədim yazılı 
ənənəyə malik və canlı inkişaf potensia-
lına sahib olan bir dil ailəsidir. Bu ailə-
nin qorunması, öyrənilməsi və gələcək 
nəsillərə ötürülməsi UNESCO və türkdil-
li ölkələrin qarşısında duran strateji əhə-
miyyətli vəzifədir.

Həcər H Ü S E Y N O V A ,  
filologiya elmləri doktoru, professor
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Azərbaycanı qarış-qarış gəzib, təbii Àoranı mükəmməl öyrənən istedad-

lı Àorist alim Elşad Qurbanov şüurlu həyatını bu torpağın bitki yaddaşını 
elmi düşüncə ilə qorumağa həsr etmişdir. O, kabinet alimi deyil, dağların 
sərt yamaclarında, yarımsəhraların yandırıcı istisində, meşələrin rütubətli 
dərinliklərində, çay kənarları və Alp çəmənliklərində uzunmüddətli çöl tə-
dqiqatları aparmış, Azərbaycan Àorasını canlı halda öyrənmişdir.

Tanınmış botanik alim, 
nüfuzlu pedaqoq

Doğma torpağının bitki yaddaşını elmi 
düşüncə ilə qoruyan alim anlayışı təkcə bir 
botaniki və ya floristi deyil, bütöv ekolo-
ji şüurun daşıyıcısını ifadə edir. Tanınmış 
botanik alim, AMEA-nın müxbir üzvü, 
biologiya elmləri doktoru, professor Elşad 
Qurbanov üçün bitkilər, sadəcə, sistematik 
vahidlər, herbari nümunələri və ya statistik 
göstəricilər deyil, onlar torpağın yaddaşı, 
iqlimin dili, tarixən formalaşmış təbii mə-
dəniyyətin canlı arxividir. 

Elşad Qurbanov 1951-ci ildə Qərbi 
Azərbaycanın Zəngəzur mahalının Qara-
kilsə (Sisian) rayonunun Urud kəndində 
anadan olmuşdur. 1968-ci ildə Naxçıvan 
Muxtar Respublikasının Aşağı Qışlaq kənd 
orta məktəbini, 1973-cü ildə Bakı 8 saylı 
tibb məktəbini və 1979-cu ildə Azərbaycan 
Dövlət Universitetinin (indiki Bakı Dövlət 
Universiteti) biologiya fakültəsini fərqlən-
mə diplomları ilə bitirmişdir. Ali təhsilli 
botanik 1984-cü ildə botanika ixtisası üzrə 
biologiya elmləri namizədi, 2004-cü ildə 
biologiya elmləri doktoru elmi dərəcələri-
ni, 2004-cü ildə professor elmi adını almış, 
2014-cü ildə AMEA-nın müxbir üzvü se-
çilmişdir. Əmək fəaliyyətinə 1982-ci ildə 
Bakı Dövlət Universitetində baş laborant 
kimi başlayan Elşad müəllim 1992-ci ildə 
universitetin botanika və bitki fiziologiyası 
kafedrasının müdiri vəzifəsinə qədər yük-
səlmişdir.

Bir florist alim kimi Elşad Qurbanovun 
əsas gücü yalnız bitkiləri tanımaqda deyil, 
onların mənşəyini, yayılma yollarını, ta-

rixi inkişafını və ekoloji uyğunlaşmalarını 
dərindən öyrənməsində, ciddi elmi təhlil-
lər aparmasındadır. O, endemik və relikt 
növlərin areallarını dəqiqləşdirmiş, bir çox 
nadir bitkilərin sistematik mövqeyinə ay-
dınlıq gətirmiş, floristik əlaqələri regional 
və qlobal kontekstdə izah etmişdir. Topla-
dığı minlərlə herbari nümunəsi bu gün də 
Azərbaycan botanika elminin qızıl fondu 
hesab olunur. 

Professor Elşad Qurbanov 500-ə yaxın 
elmi əsərin (200-dək xaricdə), 17 dərslik, 
dərs vəsaiti və monoqrafiyanın, 70-dən 
çox proqram və metodik göstərişin, 15 
ekoloji-geobotaniki xəritənin, 16 müəllif-
lik şəhadətnaməsinin, 1 patentin müəllifi, 
28 kitabın elmi redaktorudur. Onun rəh-
bərliyi altında 60-dan çox magistrant, 18 
biologiya üzrə fəlsəfə və 3 elmlər doktoru 
hazırlanmışdır. 

Bioloq alim ADPU-nun nəzdindəki 
Müdafiə Şurasının üzvü, Respublika Elmi 
Tədqiqatların Əlaqələndirilməsi Şurasının 
botanika ixtisası üzrə Problem Şurasının 
üzvü kimi fəaliyyət göstərmişdir, BDU-
nun biologiya fakültəsində botanika, mi-
kologiya, mikrobiologiya və ətraf mühi-
tin idarə edilməsi və bioloji monitorinq 
ixtisasları üzrə magistrantların Müdafiə 
Şurasının sədri, dekan və kafedra müdiri 
vəzifələrini tutmaq üçün yaradılmış seçki 
komissiyasının katibi, Böyük Elmi Şura-
nın üzvüdür, 2010-2014-cü illərdə Elmi 
Şuranın baş elmi katibi vəzifəsində çalış-
mışdır. Alim dəfələrlə beynəlxalq və yerli 
elmi konfrans, konqres və simpoziumlarda 
Azərbaycan elmini uğurla təmsil etmişdir. 

Elşad Qurbanovun apardığı elmi-tə-
dqiqat işlərinin mühüm nəticələri dəfələrlə 
Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının 
illik hesabatlarına daxil edilmişdir. Alim 
2016-cı ildə AMEA Biologiya və Tibb 
Elmləri Bölməsi Elmi Şurasının üzvü se-
çilmiş, Azərbaycan Respublikasının Prezi-
denti yanında Ali Attestasiya Komissiyası-
nın biologiya və aqrar elmlər üzrə Ekspert 
Şurasının sədr müavini olmuşdur, 2023-cü 
ildən isə sədridir. 2017-ci ildən AR Eko-
logiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyinin 
Bioloji Müxtəlifliyin Qorunması və Xü-
susi Mühafizə Olunan Təbiət Ərazilərinin 
İnkişafı Departamentinin Elmi Şurasının 
üzvüdür. 

Azərbaycan Respublikasının “Qırmızı 
kitab”ının ,, və ,,, nəşrlərinin hazırlanma-

sı üzrə redaksiya heyətinin üzvü və əsas 
tərtibçilərdən biri olmuş Elşad müəllimin 
fəaliyyətində bu milli nəşr, sadəcə, siya-
hı və status məsələsi deyil. Nadir və nəs-
li kəsilməkdə olan növlər onun gözündə 
statistik vahid yox, ekosistemin zəifləyən 
halqalarıdır. 

İnsanlara fitoterapiya ilə müalicəni 
tövsiyə edən Elşad Qurbanov üçün əsas 
prinsip “təbiiliyin kor-koranə tətbiqi” de-
yil, elmi baxımdan əsaslandırılmış müa-
licədir. “Dərman bitkiləri” dərs vəsaitinin 
müəllifi olan Elşad müəllim uzun müddət 
Space TV-də canlı yayımlanan “darə” ve-
rilişinə dəvət olunmuş və tamaşaçılarla ün-
siyyət quraraq fitoterapiya yolu ilə müalicə 
ilə bağlı fikirlərini onlarla bölüşmüşdür. 

Professor Elşad Qurbanovun uzun-
müddətli elmi-pedaqoji fəaliyyəti, for-

malaşdırdığı elmi məktəb və bu sahədə 
apardığı ardıcıl, sistematik tədqiqatlar 
Azərbaycan botanika elminin inkişafında 
mühüm mərhələ təşkil etmiş, bu sahənin 
elmi-nəzəri bazasının möhkəmləndirilməsi 
üçün etibarlı zəmin yaratmışdır. doxillik 
elmi fəaliyyətinin məntiqi davamı kimi, 
2022-ci ildə professor Elşad Qurbanovun 
baş redaktorluğu ilə təsis edilən “Acta Bo-
tanica Caucasica” beynəlxalq elmi jurnalı 
qısa müddət ərzində elmi ictimaiyyətin 
diqqətini cəlb edərək nüfuzlu akademik 
platformaya çevrilmişdir. 

AMEA-nın müxbir üzvü Elşad Qur-
banovun tərtib etdiyi “Azərbaycanın bitki 
örtüyü xəritəsi” 30 ildən artıq bir müddət-
də sistemləşdirilməmiş bitkilik tiplərinin 
müasir vəziyyətini nizamlı şəkildə tam 
əks etdirən mükəmməl və gərgin əməyin 
nəticəsidir. Elşad Məcnun oğlu Qurbanov 
elmi fəaliyyətdə əldə etdiyi uğurlara görə 
dəfələrlə “İlin alimi“, pedaqoji fəaliyyətinə 
görə “İlin müəllimi”, “İlin kafedra müdiri“ 
fəxri adlarını almış, Təhsil Nazirliyinin, 
AMEA-nın fəxri fərmanları, BDU-nun 75 
illiyinə həsr edilmiş xatirə medalı ilə təltif 
olunmuşdur. Alim 2009-cu ildə “Tərəqqi” 
medalına, 2019-cu ildə “Əməkdar elm xa-
dimi” fəxri adına və “BDU-nun 100 illiyi” 
yubiley medalına layiq görülmüşdür. 

AMEA-nın müxbir üzvü Elşad Qurba-
novun elmi-pedaqoji fəaliyyəti beynəlxalq 
təşkilatlar tərəfindən də yüksək qiymət-
ləndirilmişdir. O, Avropa Nəşr Mətbuat 
Evi tərəfindən “Ən yaxşı vətənpərvər tə-
dqiqatçı alim” qızıl medalı və fəxri diplo-
mu (2015), Beynəlxalq Qızıl Ulduz medalı 
(2019) ilə təltif olunmuş, Türk Dünyası 
Araşdırmaları Beynəlxalq Elmlər Akade-
miyasının və Qotfrid Vilhelm Leybnits 
adına Avropa Təbiət Elmləri Akademiyası-
nın həqiqi üzvü seçilmişdir (2021). 

Tanınmış alim, yetirmələrinin və tələ-
bələrinin “canlı ensiklopediya” adlandır-
dığı Elşad Məcnun oğlu Qurbanovun yeni 
ilin ilk günlərində 75 yaşı tamam oldu. 
Dəyərli həmkarımızı bu münasibətilə təb-
rik edir, ona uzun, sağlam və mənalı ömür, 
elmi və elmi-pedaqoji fəaliyyətində yeni 
uğurlar arzulayıram.

İradə HhSEYNOVA, 
AMEA-nın vitse-prezidenti, 
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